~t ■

-A ESTADO DO RIO DE JANEIRO
CÂMARA MUNICIPAL DE MESQUITA

Gabinete do Vereador Marcei

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO N° 03/2025

/^.CAMARA MUNICIPAL OE MESQUITA

5/2025
25/03/;í025 10:56:^2

processo n.»
Abertura:
Requerente;
VEREADOR MARCEI. TAÍ GOSTEI
Assunto;
PROjETO de OECRETvO legislativo

EMENTA:

CONCEDE O TÍTULO DE CIDADÃO

HONORÁRIO DO MUNICÍPIO DE

MESQUITA AO SENHOR TARCÍSIO

ANTÔNIO DE SALLES JUNIOR

i

Autor: Vereador Marcei

Art. 1” - Fica concedido o título de Cidadão Honorário do Município de Mesquita ao senhor;
TARCÍSIO ANTÔNIO DE SALLES JUNIOR - COMANDANTE-GERAL DO
CORPO DO BOMBEIROS MILITAR DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO E
SECRETÁRIO DE ESTADO DE DEFESA CIVIL.

Art.2° - Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua publicação.

Plenário Vereador Flávio Nakan, 25 de março de 2025.

Marcei Roberto Pinheiro Gomes
VEREADOR MARCEL

Câmara Municipal de Mesquita
Rua Arthur de Oliveira Vecchi, n°260, Centro - Mesquita - RJ - CEP; 26553-080

Telefone: (21) 2796-2174-Ramal: 34

V,
i)

ESTADO DO RIO DE JANEIRO
CÂMARA MUNICIPAL DE MESQUITA

Gabinete do Vereador Marcei

J

iiOii

JUSTIFICATIVA

0 Coronel Tarciso Antônio de Salles Junior assumiu a Secretaria de Estado de
Defesa Civil (SEDEC-RJ) e o Comando-Geral do Corpo de Bombeiros Militar do
Estado do Rio de Janeiro (CBMERJ) no dia 03 de setembro de 2024.

Ele ingressou no CBMERJ em 1997. Comandou o Quartel da Gávea (antigo 25°
GBM), esteve à frente da Diretoria-Geral de Serviços Técnicos, foi Corregedor da
corporação e também Diretor de Assistência Social.

Entre outros cargos da gestão pública, Tarciso presidiu a Comissão Disciplinar
Permanente da Corregedoria-Geral Unificada (CGU), da Secretaria de Segurança
Pública do Estado do Rio de Janeiro, foi Secretário de Proteção de Defesa Civil de
Magé e Corregedor-Geral da Secretaria de Estado de Saúde,

Tarciso é flamenguista, casado há mais de duas décadas, pai. autor de um livro
sobre finanças e está há mais de 20 anos no Corpo de Bombeiros.

Câmara Municipal de Mesquita
Rua Arthur de Oliveira Vecchi, n°260, Centro - Mesquita - RJ - CEP: 26553-080

Telefone: (21) 2796-2174-Ramal: 34